
CITTA’ DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Area Vigilanza

Proposta n. 51 / 2024

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 74 del 12/04/2024

OGGETTO:

MODIFICA ALLA VIABILITA’: ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE 
FORZATA, DEL SENSO UNICO ALTERNATO E DEL RESTRINGIMENTO DI 
CARREGGIATA E LIMITE MASSIMO VELOCITA’ 30 KM/H IN ALCUNE VIE DEL 
TERRITORIO COMUNALE, DAL 15 APRILE AL 15 MAGGIO 2024, PER IL TEMPO 
STRETTAMENTE NECESSARIO ALL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI ASFALTATURA E 
RIFACIMENTO SEGNALETICA ORIZZONTALE. 

C
O

M
U

N
E

 D
I 

D
E

SE
N

Z
A

N
O

 D
E

L
 G

A
R

D
A

- 
PR

O
T

O
C

O
L

L
O

 N
.0

02
42

18
 D

E
L

 1
2/

04
/2

02
4 

13
:4

4:
02

 -
 N

.P
ag

:1
 



IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE

Vista la nota dell’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici del 11 aprile 2024 relativa ai lavori di asfaltatura 
e rifacimento segnaletica orizzontale in alcune vie del Comune, con conseguente proposta di 
emissione ordinanza d’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, del senso unico 
alternato o del restringimento di carreggiata, meglio in dispositivo elencate, dal 15 aprile al 15 
maggio 2024 dalle ore 8:00 alle ore 18:00;

Preso atto della determina dirigenziale dell’area settore opere e lavori pubblici n. 402 del 
16.03.2024 di affidamento dei lavori di cui sopra alla ditta Novastrade Srl di Borgosatollo per 
quanto riguarda i lavori di asfaltatura e alla ditta Andreis Segnaletica Stradale di Padenghe d/G per 
quanto riguarda i lavori relativa alla segnaletica orizzontale;

Ravvisata la necessità di regolamentare e mettere in sicurezza il transito di tutti gli utenti della 
strada nei tratti interessati dai sopraccitati lavori, adottando gli opportuni provvedimenti in relazione 
alle modalità operative dell’impresa incaricata dell’esecuzione delle opere e alle caratteristiche della 
strada interessata;

Ritenuto che tale provvedimento di disciplina del traffico, per i motivi in premessa citati, sulle vie 
elencate nel sottostante dispositivo, rientri nei casi previsti a tutela dell’interesse pubblico e della 
sicurezza per la circolare stradale, consenta l’effettuazione dei lavori richiesti;

Letti gli artt. 5, 6 e 7 del codice della strada e relativo regolamento di esecuzione;

Visto il D.M. 10/07/2002, Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;

Ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000;
Visto il decreto sindacale n. 101 del 23.12.2023;
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000

O R D I N A

l’istituzione del senso unico alternato, limite massimo di velocità 30 km/h, restringimento di 
carreggiata e, dove necessario, del divieto di sosta con rimozione forzata, dal  15 aprile al 15 
maggio 2024, esclusi prefestivi e festivi, dalle ore 08.00 alle ore 18.00, per il tempo strettamente 
necessario all’esecuzione dei lavori di asfaltatura e rifacimento segnaletica orizzontale, per conto 
del comune di Desenzano del Garda, nelle seguenti vie:

• Via Colli Storici

• Via Unità d’Italia;

• Via T. dal Molin (tratto indicato in planimetria)

• Viale Motta (tratto indicato in planimetria)

PRESCRIZIONI
I responsabili della ditta incaricata dell’esecuzione dei lavori dovranno:



 adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione e per la 
sicurezza del personale addetto ai lavori;

 predisporre idonee segnalazioni della modifica viabilistica intorno all’area di cantiere;
 predisporre idonea segnaletica indicante i percorsi alternativi agli utenti della strada;
 mantenere in perfetta efficienza gli accorgimenti prima citati;
 rispettare quanto stabilito dal disciplinare tecnico per gli schemi segnaletici differenziati per 

categorie di strade approvato con D.M. 10.07.2002. L’apposizione della segnaletica dovrà 
essere eseguita osservando la distanza minima di avvistamento previste dall’art. 79 del 
regolamento di esecuzione;

 garantire che tutte le operazioni siano eseguite da personale idoneo e preposto alla sicurezza sia 
degli operatori sia degli utenti il citato tratto stradale interessato dai lavori;

 Apporre, almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori, gli avvisi indicanti data ed orari previsti 
nella presente ordinanza;  

 La segnaletica temporanea dovrà essere apposta in modo chiaro e ben visibile al fine di 
consentire agli operatori la corretta esecutività della presente ordinanza;

 Gli eventuali movieri impiegati dovranno essere adeguatamente formati ed abilitati alla gestione 
del traffico.

 In caso di traffico particolarmente intenso, è fatto obbligo l’utilizzo dei soli movieri.
 E’ FATTO DIVIETO DI CHIUDERE AL TRANSITO LE VIE INTERESSATE DAI LAVORI 

SENZA ORDINANZA
L’Amministrazione Comunale declina ogni responsabilità per eventuali danni a persone e/o cose 
(compresi gli operatori della ditta/impresa) derivanti dalla modifica viabilistica del tratto stradale 
interessato dai lavori e dalle operazioni citate in premessa. Eventuali responsabilità per eventuali 
danni a persone e/o cose saranno attribuite solo ed esclusivamente alle ditte “NOVASTRADE Srl” 
con sede a Borgosatollo in via del Canneto 53 per quanto riguarda i lavori di asfaltatura e alla ditta 
Andreis Segnaletica Stradale con sede a Padenghe del Garda in via dell’Artigianato 15 per quanto 
attiene i lavori di rifacimento della segnaletica orizzontale.

La posa della segnaletica necessaria, sia diurna che notturna, di preavviso (quest’ultima da 
posizionare almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori ove istituito il divieto di sosta o il divieto di 
transito) e deviazione, nonché la manutenzione e il ripristino della segnaletica esistente al termine 
dei lavori, sarà effettuata a cura delle ditte “NOVASTRADE Srl” con sede a Borgosatollo in via del 
Canneto 53 per quanto riguarda i lavori di asfaltatura e alla ditta Andreis Segnaletica Stradale con 
sede a Padenghe del Garda in via dell’Artigianato 15 per quanto attiene i lavori di rifacimento della 
segnaletica orizzontale, nel rigoroso rispetto delle norme del codice della strada.

In caso di maltempo ovvero per subentrati e comprovati motivi tecnici, la presente ordinanza 
s’intende sin d’ora prorogata al primo giorno utile successivo e comunque fino a fine lavori, previa 
comunicazione a mezzo e-mail al Comando Polizia Locale.
All’impresa esecutrice dei lavori, spetta l’installazione della relativa segnaletica, sia diurna che 
notturna, di preavviso e deviazione (dovranno essere delimitate le aree interessate dal cantiere, 
posizionati un congro numero di preavvisi di “Senso unico alternato a mt. XXX” alle intersezioni 
ubicate prima dell’inizio lavori o comunque a congrua distanza dal cantiere. Dove istituito il divieto 
di sosta o il divieto di transito, i relativi segnali dovranno essere posizionati almeno 48 ore prima 
dell’inizio dei lavori e si dovranno altresì informare adeguatamente e in forma scritta i residenti del 
tratto interessato), conforme al vigente codice della strada e come previsto nel disciplinare tecnico 
relativo agli schemi segnaletici differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 



temporaneo (D.M. 10/07/2002), atta a garantire in ogni momento la pubblica incolumità e la 
sicurezza del transito veicolare sollevando il comune di Desenzano del Garda da eventuali richieste 
di risarcimento danni a persone o cose che dovessero derivare da incidenti stradali o comunque da 
richieste di terzi a seguito della modifica alla regolamentazione del traffico stradale suddetto nel 
rispetto dell’art. 21 del D.lgs 285/92 e dagli artt. dal 30 al 42 del D.P.R. 495/92, regolamento di 
esecuzione e attuazione.

L’impresa stessa resta unica ed esclusiva responsabile per eventuali danni a persone e/o cose 
(compresi gli operatori della ditta/impresa) derivati dall’inadeguatezza della segnaletica esposta o 
dalla mancata manutenzione della stessa e di eventuali danni alla pavimentazione.
Al termine di ogni lavorazione dovrà essere ripristinata la regolare segnaletica stradale orizzontale 
che potrà temporaneamente essere sostituita da regolamentare segnaletica provvisoria. In ogni caso 
e per nessun motivo, non dovranno essere lasciati aperti alla viabilità tratti stradali privi di idonea 
segnaletica stradale regolamentare.
La presente vale anche quale Nulla Osta all’esecuzione dei lavori, in deroga ai limiti previsti dal 
piano di zonizzazione acustica approvato con Deliberazione di C.C. n. 36 del 04/05/2001 e 
successivamente modificato con Delibera di C.C. n. 118 del 09/11/2001 e dall’art. 15 del 
regolamento di polizia urbana approvato con Deliberazione di C.C.  n. 7 del 07/02/2003 e 
modificato con Delibera di C.C. n. 45 del 12/05/2003 e dall’ordinanza n. 125 del 06/07/2001 e 
s.m.i.
Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del codice della strada sono incaricati della vigilanza 
ai fini del rispetto della presente ordinanza.
Avverso il presente provvedimento è inoltre ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso 
al T.A.R. della Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi del D.lgs 02/07/2010 n. 104, ovvero, entro 
120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 
1199.

La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Comunale e notificata a:
• Ditta NOVASTRADE Srl

      PEC: novastrade@pec.buffetti.it
Ditta ANDREIS SEGNALETICA STRADALE

      Pec: andreissegnaletica@legalmail.it
Copia si trasmette, per opportuna conoscenza a:
• Sindaco Guido Malinverno

Guido.malinverno@outlook.it

• Comando Compagnia Carabinieri di Desenzano del Garda;

tbs24186@pec.carabinieri.it

• Commissariato di P.S. di Desenzano del Garda;

dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it

• Distaccamento Polizia Stradale di Desenzano del Garda;

dipps202.0322@pecps.poliziadistato.it

• Comando Provinciale Vigili del Fuoco Brescia;

mailto:novastrade@pec.buffetti.it
mailto:andreissegnaletica@legalmail.it


com.brescia@cert.vigilfuoco.it

• Servizio AAT 118 Pronto Soccorso Brescia;

coordinf.aatbs@areu.lombardia.it

• ARRIVA Spa

        arriva@arriva.it
luca.brentegani@arriva.it

• APAM MANTOVA

p.pedroni@apam.it

apam@apam.it

• Alla ditta Brescia Trasporti:

segreteria@bresciatrasporti-spa.it

mbonetti@bresciatrasporti-spa.it

pborghini@bresciatrasporti-spa.it

• Gruppo Radiotaxi Desenzano;

info@taxidesenzano.com

• Garda Uno – servizi per l’igiene urbana;

cremaschina@gardauno.it

• Giulio Mariani – (giuliomariani10@gmail.com) per la pubblicazione;

• Area servizi al territorio - opere e lavori pubblici;
• Area servizi al territorio – ecologia ed ambiente;
• Area servizi amministrativi – segreteria generale;
• Area Pubblica Istruzione

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
AREA VIGILANZA

dott. Marco Matteo Mensi  
Testo firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n.82/2005

mailto:com.brescia@cert.vigilfuoco.it
mailto:coordinf.aatbs@areu.lombardia.it
mailto:arriva@arriva.it
mailto:luca.brentegani@arriva.it
mailto:p.pedroni@apam.it
mailto:segreteria@bresciatrasporti-spa.it
mailto:mbonetti@bresciatrasporti-spa.it
mailto:info@taxidesenzano.com
mailto:cremaschina@gardauno.it

